محمد از این موقعیت برای استحکام هرچه بیشتر وضع اسماعیلیان استفاده کرد و بر قدرت اسماعیلیان افزود (بهرامی دماوندی، ۱۳۵۴: ۱۱۶).

از سنت تا سقوط نزاریان

جلال‌الدین حسن: نزاریان در سومین و دور پایانی تاریخ خود در دره الموت، که از انزوای خویش در جامعه مسلمانان به تنگ آمده بودند، کوشیدند با دنیای اهل سنت رابطه متقابل تاکتیکی برقرار کنند. جلال‌الدین حسن سوم (۶۰۷-۶۱۸ ه.ق./۱۲۱۰-۱۲۲۱ م.) ششمین خداوند الموت به محض آنکه بر مسند قدرت نشست علناً تعالیم مرتبط با اعلام دور قیامت را باطل و مردود شمرد و تابعیت خود را از اسلام اهل تسنن اعلام داشت و به پیروانش فرمان داد که احکام شرع اسلام را به صورتی که اهل سنت مرعی می‌دارند رعایت کنند. نزاریان، که به فتوای بی‌سابقه امام معصوم خویش با نظر برقرار شدن وجود مجدد تقیه می‌نگریستند، دستورهای حسن سوم را بی‌هیچ مخالفتی گردن نهادند، جهان خارج نیز اعلام نومسلمانی حسن را پذیرفت و خلیفه عباسی، ناصر (۵۷۵-۶۲۲ ه.ق./۱۱۸۰-۱۲۲۵ م.) که پس از تجزیه و از هم پاشیدن قدرت سلجوقی از نو داشت به قدرت و اعتبار خلیفه بغداد جان می‌داد، فرمانی صادر کرد و بر مسلمانی رهبر نزاری مهلتی مناسب برای آسایش از زحمت و آزار مداوم سنیان داد (دفتری، ۱۳۷۶: ۷۴).

به مرور زمان در دولت الموتی اسماعیلیان دگرگونی‌های مهمی پدید آمد که به صورت سیر تکاملی روابط مالکان و زمین‌داران تجلی یافت.

خورشاه، رهبر جدید اسماعیلیان، لیاقت و نفوذ و توانایی لازم را برای مقابله با مغولان نداشت. پس از آنکه مغولان پناهگاه وی را در

میمون‌دژ برای مدت کوتاهی محاصره کرده بودند، خورشاه از قلعه بیرون آمد و تسلیم هلاکو شد. بعد از فتح میمون‌دژ، زمانی نگذشت که قلعه محکم و افسانه‌ای اسماعیلیان در الموت مسخر مغولان شد و ویران گردید (پایان ۶۵۴ ه.ق. ۱۲۵۷ م.). در پی آن قریب به چهل دژ دیگر نیز به همین سرنوشت دچار شد. فقط دژ گردکوه، نزدیک دامغان، سه سال پایداری کرد. خورشاه به جان امان داده شده بود (خزائی، ۱۳۸۵: ۲۱).

مغولان توانستند قلعه رکن‌الدین (الموت)، رهبر حشاشین، را ویران کنند و او را به اسارت بگیرند و سپس قلعه به قلعه بگردانند و از حشاشین خواستند که تسلیم شوند.